ACA, C, reg. 93, f. 244r.
Ed: Finke, Acta Aragonensia, II, p. 905; Rosenman, The Royal Tombs at the 

Monastery of Santes Creus, p. 176.
Reg: Trenchs, Documents, doc. 121, p. 98.
Cit: Arco, Sepulcros, p. 210-211; Vergara, “Fonti documentarie”, p. 319.

Magistro Bartholomeo, lapicide, civi Tarrachone. Cum nos intendimus in monasterio 
Sanctarum Crucum honerabilem construi facere sepulturam ad opus domini Petri, fe-
licis recordacionis regis Aragonum, patris (nostri), dicimus et mandamus vobis qua-
tenus visis presentibus, una cum Egidio (et) Petro Sancii, pictoribus nostris, accedatis 
ad monasterium supradictum et videatis et consideratis ea que necessaria fuerint ad 
sepulturam predictam simul cum dictis pictoribus nostris, et incontinenti incipiatis 
in opere supradicto prout vobis et dictis pictoribus nostris visum fuerit faciendum ad 
construccionem sepulture superius nominate. 

Datum Barchinone IIIIº idus augusti, et cetera, [anno Domini MºCCºLXXXXº secundo].
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3
1293, abril, 24. Barcelona

Jaume II ordena al mestre Bartomeu de Girona que acudeixi immediatament a Santes 
Creus per començar l’obra de la tomba de Pere II. 

ACA, C, reg. 98, f. 55v.
Ed: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, 

doc. 10.
Reg: Trenchs, Documents, doc. 159, p.105. 
Cit: Rubió, Documents per la història de la cultura catalana mig-eval, II, p. 6; 

Arco, Sepulcros, p. 211, nt. 8; Vergara, “Fonti documentarie”, p. 320, nt. 22.

Magistro Bartholomeo, et cetera. Cum iam mandaverimus vobis per litteras nostras 
quod accederetis personaliter ad monasterium Sanctarum Crucum pro faciendo et 
construhendo tumulum illustrissimi domini regis Petri, clare memorie patris nostri, 
et intellexerimus quod vos diferatis facere dictum tumulum, ideo per presentes vo-
bis iterato dicimus et mandamus quatenus visis presentibus ad dictum monasterium 
personaliter accedatis et ibidem faciatis tumulum supradictum. Nos enim de predictis 
satisfaciemus vobis taliter quod inde a nobis paccatus esse debebitis et contentus, ac 
proinde erit vobis dictum monasterium totaliter obligatum. 

Datum Barchinone VIIIº kalendas madii, [anno Domini MºCCºLXXXXº tercio].

4
1293, abril, 28. Barcelona

Jaume II mana a Berenguer de Jorba, veguer de Montblanc, que dels diners de les inquisi-
cions que rep en nom seu pagui dos mil sous barcelonesos a l’abat de Santes Creus, que els 
emprarà en la construcció del sepulcre de Pere II. 

ACA, C, reg. 261, f. 24v.
Ed: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, 

doc. 11.
Reg: Trenchs, Documents, doc. 160, p. 105.
Cit: Rubió, Documents per la història de la cultura catalana mig-eval, II, p. 6; 

Arco, Sepulcros, p. 211, nt. 8; Vergara, “Fonti documentarie”, p. 320, nt. 23.

Berengario1 de Iorba, vicario Montisalbi, et cetera. Mandamus vobis quatenus de de-
narios inquisicioenum (sic) quos pro nobis recipitis seu de quibuscumque aliis quos 
recepturus estis, detis et solvatis venerabili abbati monasterii Sanctarum Crucum, vel 
cui voluerit loco sui, duo mille solidos Barchinone pro construhenda sepultura illustris-
simi domini Petri, inclite recordacionis regis Aragonum, patris nostri, in monasterio 
predicto. Et hoc non mutetis seu differatis aliqua racione. Et facta solucione recuperetis 
ab eo presentem literam cum apocha de soluto. 

Datum Barchinone IIIIº kalendas madii, et cetera [anno Domini MºCCºXCIIIº]. 

Egidius.

1 Al marge: Cancellata quia fuit in alio loco assignata predicta quantitate predicto 
monasterio.
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5
1293, juny, 3. Barcelona

Ordre a Pere de Cardona, batlle de Cervera, perquè no mostri oposició a pagar dos mil sous 
barcelonesos a l’abat de Santes Creus per la sepultura del rei Pere.

ACA, C, reg. 261, ff. 70v-71r.
Ed: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, 

doc. 14.
Cit: Rubió, Documents per la història de la cultura catalana mig-eval, II, p. 6; 

Arco, Sepulcros, p. 211, nt. 8; Vergara, “Fonti documentarie”, p. 320, nt. 23.

Petro de Cardona, baiulo Cervarie pro illustrissima domina Isabele, Aragonum et Sici-
lie regina, carissima consorte nostra. Intelleximus quod vos contradicitis solvere vene-
rabili abbati monasterii Sanctarum Crucum illos duos mille solidos Barchinone quos 
mandavimus per vos dari eidem abbati Sanctarum Crucum pro construenda sepultura 
illustrissimi domini Petri, inclite recordacionis regis Aragonum patris nostri, pro eo 
quod redditus Cervarie erant per nos assignati illustrissime domine regine predicte, 
verum cum illa duo mille solidos Barchinone que per vos mandavimus dari dicto abbati 
pro sepultura predicta construenda sint habita de condempnacione illorum hominum 
Cervarie contra quos inquisicio fuit facta et ipsa inquisicio incepta fuerit pro crimi-
nibus comissis ante concessionem per nos factam dicte domine regine de redditibus 
predictis, propter quod non intelliguntur comprehendi in asignacione per nos facta 
dicte domine regine de redditibus supradictis, dicimus et mandamus vobis quatenus 
visis presentibus detis et solvatis prefato abbati, vel cui ipse voluerit, predictos duos 
mille solidos Barchinone prout in aliis litteris per nos super hoc vobis missis videritis 
contineri concessione per nos facta predicte domine regine de redditibus prefati loci 
Cervarie in aliquo non obstante, cum denarii inquisicionis predicte non intelligantur 
esse de assignacione dicte domine regine, ut superius est expressum. Et facta solucione 
recuperetis ab eo litteram dicti mandati et presentem cum apocha de soluto.

Datum ut supra [Barchinone IIIº nonas iunii, anno Domini MºCCºXCºIIIº].

6
1294, febrer, 26. Barcelona

Jaume II ordena a Pere de Cardona, batlle de Cervera, que pagui mil sous barcelonesos a 
l’abat de Santes Creus per a les obres del sepulcre del seu pare Pere II, traient-los d’una 
igual quantitat que havia de pagar-li Bernat de Segalar.

ACA, C, reg. 261, f. 232r.

Petro de Cardona, baiulo Cervarie, et cetera. Dicimus et mandamus quatenus illos mille 
solidos Barchinone quos Bernardo de Segalario mandavit in nostra camera per vos dari, 
detis et solvatis venerabili abbati Sanctarum Crucum, vel cui voluerit loco sui, conver-
tendos in opere tumuli illustrissimi domini regis Petri, et cetera, in dicto monasterio 
faciendi. Et facta solucione recuperetis presentem literam cum apocha de soluto. 

Datum Barchinone IIIIº kalendas marcii, [anno Domini MºCCºLXXXXº tercio].

7
1294, febrer, 28. Barcelona

Jaume II ordena a Berenguer de Mas, que pagui vuit-cents sous barcelonesos a l’abat de 
Santes Creus per les obres del sepulcre del seu pare Pere II, traient-los dels diners que havia 
de pagar-li Ramon de Plegamans, ciutadà de Tarragona, que havia recollit en una col·lecta 
dels temps del rei Alfons.

ACA, C, reg. 261, f. 234r.

Berengario de Manso, et cetera. Mandamus et dicimus vobis quatenus ex illis denariis 
quos nomine nostro recepturus estis a Raimundo de Plicamanibus, cive Terrachone, 
qui ipsos denarios nobis tornare tenetur de illis denariis quos receperat de auxilio quod 
colligebatur tempore illustrissimi domini regis Alfonsi, et cetera, solvatis venerabili 
abbati monasterii Sanctarum Crucum, vel cui voluerit loco sui, DCCC solidos Barchi-
none convertendos per eum in opere seu construccio(n)e tumuli illustrissimi domini 
regis Petri, inclite recordacionis patris nostri, in dicto monasterio construendi. Et facta 
solucione recuperetis presentem literam cum apocha de soluto. 

Datum Barchinone II kalendas marcii, [anno Domini MºCCºLXXXXº tercio].
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8
1294, maig, 14. Barcelona

Jaume II ordena a Berenguer de Mas el pagament de vuit-cents sous deguts per Ramon de 
Plegamans per a l’abat de Santes Creus, que s’usaran per la construcció de la tomba de 
Pere el Gran. 

ACA, C, reg. 262, f. 21v.

Berengario1 de Manso, et cetera. Dicimus et mandamus vobis quatenus faciatis dari ab-
bati monasterii Sanctarum Crucum illos octingentos solidos Barchinone Raimundi de 
Plicamanibus quos nos mandavimus dari predicto abbati pro construenda sepulturam 
illustris domini regis Petri, et cetera. 

Datum Barchinone II idus may, [anno Domini MºCCºLXXXXºIIIIº].

Egidius.

1 Al marge: Pro abbate monasterii Sanctarum Crucum.

9
1294, maig, 14. Barcelona

Jaume II s’adreça a Guillem d’Orenga, picapedrer de Vilafranca del Penedès, per manar-li 
que s’incorpori a les obres de construcció de la tomba de Pere II.

ACA, C, reg. 99, f. 144v.
Ed: Rubió, Documents per la història de la cultura catalana mig-eval, II, doc. VI, 

p. 6; Rosenman, The Royal Tombs at the Monastery of Santes Creus, p. 176.
Reg: Trenchs, Documents, doc. 172, p. 107.
Cit: Arco, Sepulcros, p. 211, nt. 8; Vergara, “Fonti documentarie”, p. 320,  

nt. 24. 

Ffideli suo Guillelmo de Orenga, lapiscide Villefranche, et cetera. Cum nos faciamus fieri 
quendam tumulum in monasterio Sanctarum Crucum ad opus sepulture excellentissimi 
domini regis Petri, et cetera, et nos vos ad predictum tumulum faciendum necessarium 
habeamus in preffato monasterio, dicimus et mandamus vobis quatenus, visis presenti-
bus, ad dictum monasterium personaliter accedatis pro predicto tumulo construendo, 
vobis enim pro labore vestro satisfieri faciemus cum fueritis in monasterio predicto. 

Datum Barchinone II idus may, [anno Domini MºCCºLXXXXº quarto].

Egidius.

10
1294, maig, 14. Barcelona

Un cop llegida i entesa la correspondència que ha rebut d’ell, Jaume II s’adreça al mestre 
Bartomeu de Girona, picapedrer, per manar-li que procedeixi en el projecte de la tomba del 
rei Pere tal com ja li havia encarregat oralment.

ACA, C, reg. 99, f. 144v.
Ed: Martí de Barcelona, “La cultura catalana durant el regnat de Jaume II”, 

doc. 17.
Reg: Trenchs, Documents, doc. 173, p. 107-108.
Cit: Rubió, Documents per la història de la cultura catalana mig-eval, II, p. 6; 

Vergara, “Fonti documentarie”, p. 320, nt. 25.

Ffideli suo magistro Bartholomeo, lapiscide, salutem et cetera. Literas vestras nobis 
missas recepimus et contenta in eis intelleximus diligenter, quare vobis dicimus et 
mandamus quatenus super construccione operis sepulture illustrissimi domini regis 
Petri, et cetera, procedatis prout iam alias vobis oretenus dedimus in mandatis. 

Datum Barchinone II idus may, [anno Domini MºCCºLXXXXº quarto]. 

Egidius.

11
1294, juliol, 29. Barcelona

Jaume II comunica a l’abat i convent de Santes Creus que arribarà al seu monestir el prò-
xim dilluns (2 d’agost). 

ACA, C, reg. 330, f. 195r.

Venerabilibus et dilectis abbati et conventui monasterii Sanctarum Crucum. Significa-
mus vobis quod nos erimus ad dictum monasterium die lune proxime ventura, Domino 
concedente. 

Datum ut supra [Barchinone IIIIº kalendas augusti, anno XCºIIIIº].

| 5Apèndix documental   Documentació medieval

12
1294, setembre, 20. Tortosa

Jaume II s’adreça a Bernat de Sarrià per ordenar-li que, amb els diners de què disposa, 
pagui a l’abat de Santes Creus quatre mil sous barcelonesos precisats per la construcció 
del sepulcre del rei Pere II.

ACA, C, reg. 262, f. 148r.

Bernardo1 de Sarriano. Mandamus et dicimus vobis quatenus de pecunia curie nostre 
que est vel erit per manus vestras detis et solvatis venerabili abbati Sanctarum Crucum, 
vel cui voluerit loco sui, IIIIº mille solidos Barchinone quos eidem super edificando sive 
operando tumulo illustris domini regis Petri, clare memorie patris nostri, dari volumus 
et exsolvi. Quibus sibi solutis, presentem recuperetis literam cum apocham de soluto.

Datum Dertuse XIIº kalendas octobris, anno predicto [anno Domini MºCCºXCº.IIIIº].

1 Al marge: Pro abbate Sanctarum Crucum.

13
1295, febrer, 22. Barcelona

Jaume II ordena a Bernat de Sarrià que pagui a fra Galceran de Tous, prior de Santes 
Creus, mil sous barcelonesos que aquest havia anticipat l’agost de 1293 per la construcció 
de la tomba del rei Pere.

ACA, C, reg. 262, f. 215v.

Iacobus, et cetera, Bernardo de Sarriano. Quia de presenti coram nobis exposuistis vos 
ad diversa mandata per nos vobis oretenus facta, solvisse et exibuisse infra annum quo 
computabatur MºCCºXCº tercio de peccunia curie nostre subscriptis operibus et locis 
infrascriptis, personis pro infrascriptis causis, negociis et servicis nostris subscriptas 
peccunie quantitates, videlicet:

[...]

Item, IXº kalendas septembris anno predicto fratri Gaucerando de Thous pro facendo 
tumulo domini regis patris nostri M solidos Barchinone.

[...]

Datum Barchinone VIIIº kalendas marcii, anno Domini MºCCºXCºIIIIº.

14
1295, abril, 18. Barcelona

Jaume II s’adreça al mestre Bartomeu de Girona, obrer del sepulcre del rei Pere, per comu-
nicar-li que vol que situï el túmul reial al costat de la pilastra que és al cap del cor i davant 
de l’altar de Sant Andreu, i que el cos del difunt tingui els peus encarats cap a l’altar, com 
és acostumat en aquest tipus de sepultures.

ACA, C, reg. 101, f. 38r.
Ed: Rubió, Documents per la història de la cultura catalana mig-eval, II, doc. VII, 

p. 6-7; Rosenman, The Royal Tombs at the Monastery of Santes Creus,  
p. 177.

Cit: Arco, Sepulcros, p. 211, nt. 8; Vergara, “Fonti documentarie”, p. 320, nt. 26.

Magistro1 Bartholomeo, operario tumuli illustris domini regis Petri, et cetera. Signifi-
camus vobis quod nos deliberavimus super positione seu assentacione tumuli in quo 
reponi debet corpus dicti domini regis Petri, patris nostri, et sic volumus quod vos pre-
dictum tumulum ponatis et assentetis in ecclesia monasterii Sanctarum Crucum, iuxta 
pilare quod est in capite cori prioris, versus altare sancti Andree, et quod dictum corpus 
teneat pedes versus altare, prout corpus consuetum est poni et intumulari. 

Datum Barchinone XIIII kalendas may, anno predicto [anno Domini MºCCºXCº quinto].

1 Al marge: Pro curie.
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15
1296, gener, 4. Lleida

Jaume II ordena a Bernat de Sarrià que, dels diners de la cort que té en el seu poder, lliuri a 
fra Galceran de Tous, prior de Santes Creus, dos mil sous barcelonesos per la construcció 
de la tomba de Pere II. 

ACA, C, reg. 263, f. 34v.
Reg: Trenchs, Documents, doc. 217, p. 115.

Bernardo1 de Sarriano, et cetera. Mandamus vobis quatenus de peccunia curie nostre 
que est vel erit pen[e]s vos detis et solvatis venerabili fratri Galcerando de Tous, priori 
monasterii Sanctarum Crucum, duos mille solidos Barchinone convertendos per eum 
in opere seu perfeccione tumuli illustrissimi domini regis Petri, care memorie patris 
nostri, quod construitur in monasterio supradicto. Et facta solutione recuperetis ab eo 
presentem literam cum apocha de soluto. 

Datum Ilerde sub sigillo nostro secreto IIe nonas ianuarii, [anno Domini MºCCºXCº quinto].

Bernardus de Sarriano mandavit.

1 Al marge: Pro curie.

16
1296, novembre, 11. Barcelona

Jaume II ordena a Bernat de Sarrià que, dels diners de la cort que té en el seu poder, lliuri a 
fra Galceran de Tous, prior de Santes Creus, sis-cents sous barcelonesos per la construc-
ció de la tomba de Pere II. 

ACA, C, reg. 263, f. 191r.
Reg: Trenchs, Documents, doc. 225, p. 117.

Iacobus, et cetera, dilecto consiliario suo Bernardo de Sarriano, salutem et dileccio-
nem. Mandamus et dicimus vobis quatenus de peccunia curie nostre que est vel erit 
penes vos detis et solvatis visis presentibus fratri Galcerando de Tous, priori monasterii 
Sanctarum Crucum sex centos solidos Barchinone quos sibi dari et solvi volumus ad 
opus operis tumuli domini regis Petri, bone memorie patris nostri. Quibus sibi solutis 
recuperetis ab eo presentem litteram cum apoca de soluto. 

Datum Barchinone IIIº idus novembris, anno predicto [anno Domini MºCCºXCºVIº].

17
1297, maig, 6. Roma

El papa Bonifaci VIII, que en primer moment havia acceptat la proposta del rei Jaume de 
traslladar la tomba del seu germà, Alfons, des de framenors de Barcelona a Santes Creus, 
finalment nega el permís a causa de l’oposició de la reina Constança.

ACA, C, Butlles, llig. 21, 19.
Reg: Miquel, Regesta de letras pontificias del Archivo de la Corona de Aragón,  

n. 290.
Cit: Folch, Santes Creus, p. 17.

Bonifatius episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Cristo filio Iacobo, Aragonum, 
Sardinie ac Corsice regi illustri, salutem et apostolicam benediccionem. Pridem tan-
quam qui cupimus, fili carissime, quantum cum Deo possumus satisfacere votis tuis, 
excellentie regie per alias nostras litteras concessisse meminimus ut corpus quondam 
Alfonsi germani tui, apud ecclesiam Fratrum Minorum de Barchinonia tumulatum, ad 
ecclesiam Sanctarum Crucum, ordinis Cisterciensis, transferre valeres cum de tua pro-
cederet voluntate. Nunc autem ad instantiam dilecte in Christo filie Constantie, matris 
tue, cuius desideria piis sunt prevenienda favoribus, non absque rationabili et honesta 
causa, translationem dicti corporis per aliquod temporis spatium retardari volentes, 
predictarum litterarum effectum presentium tenore suspendimus quousque super hoc 
aliud tue celsitudini rescribemus.

Datum Rome apud Sanctum Petrum III nonas maii, pontificatus nostri anno tertio.

T. de Murro, de curia.
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18
1299, desembre, 9. Barcelona

Jaume II convoca els abats del Cister dels seus dominis a la translació del cos del seu pare 
que es durà a terme en el monestir de Santes Creus el pròxim 15 de gener. 

ACA, C, reg. 114, f. 116r.

Venerabili et religioso viro abbati monasterii de Benifazano, salutem et dilectionem. 
Cum translacioni corporis illustrissimi domini regis Petri, bone memorie regis Arago-
num, patris nostri, faciende XVª die mensis ianuarii in monasterio Sanctarum Crucum 
ordinaverimus vos et alios abbates Cisterciensis ordinis terre nostre interesse debere, 
vos attente requirimus et rogamus quatenus ad predictum monasterium, omni excusa-
cione posposita, accedatis, sic quod die predicta translacioni prefate interesse possitis. 
Et hoc non mutetis aliqua racione. 

Datum Barchinone Vº idus decembris anno predicto, [anno Domini MºCCºXCº nono].

Similes fuerunt misse abbatibus infrascriptis, videlicet:

Abbati monasterii de Scarpio.
Abbati monasterii de Ffonteclare.
Abbati monasterii de Berola.
Abbati de Petra.
Abbati monasterii Populeti.
Abbati monasterii de Orta.
Abbati monasterii de Rota.
Abbati monasterii Sanctarum Crucum.
Abbati monasterii de Lavaxio.

19
1300, gener, 17. Barcelona

Jaume II escriu a l’abat Bonanat per dir-li que ha entès tot el que li ha comunicat sobre el 
translació del cos del seu pare; atès, emperò, que es troba agobiat per diversos assumptes, 
li demana que faci retornar els abats del Cister allí concentrats per la cerimònia, dema-
nant-los excuses i dient en nom d’ell que els convocarà novament quan resti deslliurat de 
càrregues de temps. 

ACA, C, reg. 115, f. 187r.

Ffratri Bonanato, abbati monasterii Sanctarum Crucum, literas vestras nobis noviter 
missas super facto abbatum monasterii vestri ordinis qui venerant ad monasterium 
Sanctarum Crucum pro complendo officio translacionis illustrissimi domini patris nos-
tri, et ea ac alia in ipsis literis contenta, intelleximus diligenter. Unde cum nos officium 
translacionis predicti domini patris nostri intendamus sollempniter facere et complere, 
et hoc ad presens non possit fieri quia nos sumus pluribus aliis negociis ocupati, roga-
mus vos attente quatenus ex parte nostra abbatibus predictis gracias facientes dicatis 
eisdem quod redeant ad sua monasteria. Quoniam cum nos de dictis negociis fuerimus 
expedi(t)i et translacionem predictam facere voluerimus ipsos reddemus per nostras 
literas cerciores. 

Datum Barchinone XVIº kalendas februarii, anno Domini MºCCºXCº nono.

Iohannes Hugonis mandato regio sibi facto per Guillelmum Garsie.
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20
1300, abril 9. Barcelona

El rei Jaume comunica la mort de la seva mare, la reina Constança, a l’arquebisbe de Tar-
ragona i als bisbes i abats de les seves terres.

ACA, C, reg. 115, f. 370r.

Iacobus, et cetera, reverendo in Christo patri Roderico, per eandem archiepiscopo Ter-
rachone, et venerabili capitulo eiusdem ecclesie, salutem et dileccionem. Non sine cor-
dis amaritudine nobis vobis presentibus intimamus quod die Veneris Sancta, quasi in 
media nocte, serenissima et karissima domina et mater nostra, domina Constancia, 
fidelis recordacionis Aragonum regina, diem clausit extremum, ex quo tanto nos pun-
git doloris ictus acerbus, quanto per eius obitum sentimus nos tante matris solacio 
destitutos. Nolentes igitur ac etiam non valentes circa predicte domine matris nostre 
omittere que sunt filii, rogamus vos quatenus eius exequias ordinetis in dicta ecclesia 
honorifice ut condecet celebrari, et nichilominus per totam diocesim vestram cunc-
tis clericis iniungatis ut eiusdem regine exequias cum omni devocione debeant modo 
debito celebrare, manifestis indiciis ostendentes quod sicut in gaudiorum nostrorum 
tripudiis exultatis ilariter, sic et doloribus nostris moti videamini devocius condolere. 

Datum Barchinone Vº idus aprilis, anno Domini MºCCCº.

Sub eadem forma fuit scriptum episcopis et prelatis infrascriptis, videlicet:

Episcopo et capitulo Dertuse.
Episcopo et capitulo Ilerde.
Episcopo et capitulo Urgelli.
Episcopo et capitulo Vicensis.
Episcopo et capitulo Gerunde.
Abbati et conventui Rivipulli.
Abbati et conventui Sancti Cucupahtis Vallensis.
Abbati et conventui Sanctarum Crucum.
Abbati et conventui Populeti.
Episcopo et capitulo Valencie.
Episcopo et capitulo Cesarauguste.
Episcopo et capitulo Tirasone.
Episcopo et capitulo Osce.

21
1300, abril 9. Barcelona

El rei Jaume comunica la mort de la seva mare, la reina Constança, a les ciutats de les 
seves dominacions.

ACA, C, reg. 115, f. 370v.

Iacobus, et cetera, fidelibus suis iuratis et probis hominibus ac toti universitati civitatis 
Valence, et cetera. Non sine cordis amaritudine vobis presentibus intimamus quod die 
Veneris Sancta, quasi in media nocte, serenissima et karissima domina et mater nostra, 
domina Constancia, felicis recordacionis Aragonum regina, diem clausit extremum. Ut 
igitur tante domine et matris nostre memoria sit celebris super terram, vobis dicimus 
et rogamus quatenus eius exequias in dicta civitate Valencie a civibus et aliis civitatis 
eiusdem ordinetis universaliter celebrari, ut quilibet in ecclesia congregati animam re-
gine prefate ei qui offert spiritum Deo vivo specialiter recomendent. 

Datum Barchinone ut supra.

Sub eadem forma suit scriptum civitatibus et locis infrascriptis, videlicet in Aragonia:

Iuratis et probis hominibus ac toti universitati civitatis Cesarauguste.
Iuratis et probis hominibus ac toti universitati civitatis Tirasone.
Iuratis et probis hominibus ac toti universitati civitatis Osce.
Iuratis et probis hominibus ac toti universitati civitatis Iacce.
Iusticie, iuratis et probis hominibus ac toti universitati civi ville et aldearum Calataiubi.
Iusticie, iuratis, probis hominibus et toti universitati ville et aldearum Daroce.
Probis hominibus et universitati ville et aldearum Turolii.

In Cathalonia:

Paciariis et probis hominibus Ilerde et toti universitati civitatis Ilerde.
Paciariis et probis hominibus ac toti universitati civitatis Dertuse.
Probis hominibus et toti universitati civitatis Terrachone.
Probis hominibus et toti universitati civitatis Gerunde.
Probis hominibus et toti universitati civitatis Minorise.
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22
1300, novembre, 10. València

El rei Jaume mana a Arnau Messeguer que, amb els diners que administra de la cambra 
reial, pagui les despeses de draps d’or i brandons fetes per l’aniversari de Pere el Gran.

ACA, C, reg. 266, f. 367r.

Arnaldo Meseguerii, de camera nostra, et cetera. Dicimus et mandamus vobis quatenus 
de peccunia camere nostre penes vos existente tribuatis et exsolvatis Andree de Portu-
galia, curritori Valencie, CLX solidos regalium Valencie quos debemus sibi pro precio 
unius panni de auro quem ad opus anniversarii illustrissimi domini regis Petri, bone 
memorie patris nostri, emi fecimus ab eodem. Tribuatis etiam Ivaynes pro /XII\ decem 
brandonibus quos pro dicto aniversario emi mandavimus CLXX solidos monete predic-
te. Quibus sibi solutis, presentes per vos locho apoche volumus retineri. 

Datum Valencie IIII idus novembris, anno predicto [anno Domini MºCCCº].

Petrus Martini mandato regio.

23
1300, novembre, 18. València

El rei Jaume mana a Guillem de Sitges, lloctinent de Bernat de Sarrià, que, amb els diners 
que administra de la tresoreria, pagui a fra Arnau de Mataró 135 sous barcelonesos per als 
convents de Framenors i Predicadors de València i altres cases religioses de la ciutat, com 
a pitança per l’aniversari de Pere el Gran.

ACA, C, reg. 266, f. 373r.

Iacobus, et cetera, fideli suo Guilelmo de Cigiis, gerentis vices dilecti consiliarii nostri 
Bernardi de Sarriano in officio thesaurerie, et cetera. Mandamus et dicimus vobis quate-
nus de peccunia curie nostre que est vel erit penes vos solvatis fideli helemosinario nostro 
fratri Arnaldo de Materone centum triginta quinque solidos Barchinone distribuendos 
per eum inter conventus Fratrum Predicatorum et Minorum et quorundam aliorum or-
dinum Valencie, quibus ipsos denarios erogare volumus pro pitancia seu provisione illius 
diei qua die pridie celebravimus anniversarium illustrissimi domini regis Petri, clare me-
morie patris nostri, in ecclesia V[ale]ncie, presentes loco apocha retenturus.

Datum Valencie XIIIIº kalendas decembris, [anno Domini MºCCCº].

Petrus Lupeti.

24
1300, novembre, 18. València

El rei Jaume mana a Bernat Colomet, lloctinent de Bernat de Sarrià, que, amb els diners 
que administra de la tresoreria, pagui 100 sous d’almoines dispensades per fra Arnau de 
Mataró per l’aniversari de Pere el Gran.

ACA, C, reg. 266, f. 373v.

Iacobus, et cetera, fideli suo Bernardo Colometi, tenenti locum dilecti consiliarii nos-
tri Bernardi de Sarriano, salutem et cetera. Mandamus et dicimus vobis quatenus de 
peccunia curie nostre que est vel erit penes vos solvatis, visis presentibus, fideli hele-
mosinario nostro fratri Arnaldo de Matarone centum solidos Barchinone per eum he-
lemosinarie distributos in anniversario illustrissimi domini regis Petri, bone memorie 
patris nostri, pridie celebrato in ecclesia valentina. Et facta solucione recuperetis ab eo 
presentem literam cum apocha de soluto loco apoche recipiendam. 

Datum ut supra [Valencie XIIIIº kalendas decembris, anno Domini MºCCCº].

25
1302, juny, 3 – 1302, juliol, 15. Jaca

Anotació que dóna notícia d’unes lletres trameses als abats de Santes Creus i Valldigna 
perquè, malgrat partir al concili general del seu orde, estiguin de tornada a Santes Creus 
pel 18 d’octubre, festivitat de Sant Lluc, data en què el rei vol efectuar la translació de se-
pultura del seu difunt pare Pere II. 

ACA, C, reg. 200, f. 246r.

[…]1, anno Domini MºCCCº secundo, in Jaca fuit scriptum venerabili [ac religioso viro 
ffratri] Bonanato, abbati monasterii Sanctarum Crucum, quod cum sit iturus ad capi-
tulum generalem Cisterciensis ordinis, [quod] r[e]cedat a terra domini regis cum domi-
nus rex in festo Beati Luche proxime venturo translatare corpus il[lu]strissimi domini 
regis Petri, bone memorie patris sui, et ubi esse personaliter propterea ad monasterium 
Sanctarum Crucum, ubi tumulatum est corpus ipsius.

Similis fuit missa ffratri Raimundo, abbati monasterii Vallisdigne.

1 L’instrument està en mal estat de conservació.
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26
1302, novembre, 1. Girona

Jaume II comunica a l’abat Bonanat de Santes Creus que, tan bon punt hagi acabat les 
seves negociacions amb el seu oncle Jaume II de Mallorca, li farà saber el dia definitiu de 
la translació del cos del rei Pere.

ACA, C, reg. 125, f. 118r.

Venerabili et religioso viro fratri Bonanato, abbati monasterii Sanctarum Crucum, et 
cetera. Licet animo geramus negocium translacionis corporis illustrissimi domini regis 
Petri, recolende memorie patris nostri, absque [m]aiore dispendio expediendum, non 
tamem, ut per vestras litteras noviter missas postulastis, preoccupati arduis negociis 
que habemus in presenciarum cum rege Maiorice, karissimo patruo nostro, et conse-
quenter habituri sumus, cum ad civitatem Barchinone fuerimus venerimus, vobis cer-
tum diem ad huiusmodi translacionem faciendam designare valemus. Assumpta vero 
expedicione negociorum predictorum, vos de die qua translacionem premissam ordi-
naverimus faciendam cum speciali scripto nostro curabimus informare.